
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

ORIGINALE
Registro Generale n. 17

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 6 DEL 13-04-2021

Ufficio: VIGILI URBANI

Oggetto: OGGETTO:  gestione emergenza COVID-19  REVOCA DELLA FIERA DI
SAN MARCO EDIZIONE 2021 IN CALENDARIO PER IL GIORNO
25/04/2021

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di aprile, il Sindaco SANTINELLI MATTEO

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni nella L. n. 35 del 22
maggio 2020;
Visto il perdurare della situazione epidemiologica emergenziale, anche alla luce del D.P.C.M.
del 02 marzo 2021 contenenti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale
Visto il decreto- legge 1° aprile 2021, n. 44, recante “ Misure urgenti per SARS-Cov-2, di
giustizia e di concorsi pubblici”, e in particolare, l’art. 1 comma 1, il quale prevede che dal 7
aprile al 30 il contenimento dell’epidemia da Covid-19, in materia di vaccinazioni anti aprile
2021, si applicano le misure di cui al provvedimento adottato in data 2 marzo 2021, in
attuazione dell’art. 2, comma 1, del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito con
modificazioni  dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, salvo quanto diversamente disposto dal
presente decreto;
Vista l’ordinanza del Ministro della salute  26 marzo 2021, recante “Ulteriori misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle
REGIONI Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte,Veneto,
Puglia,Marche e nella Provincia autonoma di Trento”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana 27 marzo 2021, n. 75 con la quale sono state rinnovate fino al 6
aprile 2021 le citate ordinanze del Ministro della salute 12 e 13 marzo 2021;
Vista l’ordinanza  02 aprile 2021 contenente ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Marche
e Veneto e nella Provincia autonoma di Trento;
Atteso che:
all’interno del territorio comunale  nell’arco dell’anno è autorizzata la Fiera di San Marco,
Patrono del paese, a cadenza annuale ove la giornata  di svolgimento è il giorno 25 aprile;
l’evolversi dell’emergenza epidemiologica, oltre a non consentire l’espletamento  di tutte
quelle attività preliminari che precedono i preparativi della stessa, depone per la sospensione
di ogni genere di appuntamento mercatale o fieristico extra rispetto al mercato
infrasettimanale , come appunto quello in calendario per la Fiera di San Marco ( 25 aprile

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 6 DEL 13-04-2021   Pagina 1 di 2



2021), in considerazione della curva epidemiologica e segnatamente al carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia, oltre che all’incremento  dei casi nel nostro territorio;
Visto l’art. 32 della L. 23 dicembre 1978, n. 833 recante Istituzione del servizio sanitario
nazionale;

Ritenuto pertanto urgente ed indifferibile procedere a revocare l’evento della Fiera di San
Marco previsto per il giorno 25/04/2021 per le anzidette ragioni di massima prevenzione e
tutela della salute pubblica su tutto il territorio comunale, considerato il carattere
particolarmente diffusivo dell’epidemia e la possibilità che tali eventi possano essere fonti di
trasmissione tra persone che, pur avendo contratto il virus, non presentino sintomatologie,
soprattutto in considerazione al numero di partecipanti ed espositori fieristici, così come dei
visitatori, provenienti anch’essi da più parti;
Visto inoltre l’art. 50 comma 5 del d.lgs.vo 267/2000

ORDINA

La revoca dell’evento Fiera di San Marco, previsto per il giorno 25 aprile 2021;
Considerati l’urgenza e il numero degli operatori coinvolti, dare notizia del presente
provvedimento tramite  sito web comunale e albo pretorio

DISPONEDO ALTRESI’

Di pubblicare sul sito istituzionale e all’albo pretorio on-line il presente provvedimento
Di trasmettere copia del presente provvedimento a :
Ufficio Commercio Comunale (mail interna);
Ufficio Polizia Locale (mail interna);
Stazione Carabinieri di Mogliano;
Prefettura di Macerata

AVVERTE

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso
giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, davanti al
Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in via
straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (L. n.1034 del 06 dicembre
1971) dalla data della stessa.

IL SINDACO
MATTEO SANTINELLI

Pag. 2


